PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina —Municipality of Prishtina

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

i mbledhjes sé shtaté i Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mg 24.7.2024, duke filluar né
orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina - kryesues i komitetit, anétarét e komitetit: Milazim Vitija, Jeta
Rafuna, Dhurata Jahaj Retkoceri, Leutrim Retkoceri, Arbnora Berisha, Gézim Svegla, Nora Kelmendi,
Mirsad Vitia dhe Bahri Gashi.

Mungoi: Shegé Beqiri.

Né mbledhje ishin té pranishém edhe: Osman Bllaca - auditor, Valbona Makolli - drejtore e Drejtorisé s¢
Financave, Lulzim Fushtica - drejtor i Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca, Kushtrim Mushica - drejtor i
Drejtorisé sé Sportit, Donat Lushaku — zédhénés i Kabinetit t& kryetarit, Fatos Dibra - udhéheqés i Zyrés
ligjore dhe Florim Krasnigi- pérfagésues i Drejtoris€ s€ Urbanizmit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Fehmi Kupina, kryesues i komitetit, me kété:

REND DITE

1. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit i mbledhjes sé pesté dhe té gjashté té
Komitetit pér Politiké dhe Financa;

2. Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 prill - 30
gershor 2024 (TM2);

3. Propozim-vendimi pér pérkrahje financiare té klubeve sportive té Kryeqytetit dhe
Eventit sportiv 3x3 Prishtina;

4. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér kompaniné e menaxhimit té
deponive né Kosové (KMDK) SHA;

5. Propozim-vendimi pér ndryshimin e riparcelizimit sipas gjendjes aktuale kadastrale
(té banimi individual) té Planit rregullues ”Prishtina e re - Zona peréndim”, dhe
ndérrimin e destinimit té¢ BLL. I-1, Q-2, I-2, sipas destinimit t¢ PZHU-sé&, né Prishtiné;
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6. Raporti i pérgjithshém i punés sé Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i
Autobuséve”, SHA, Prishting;

7. Raporti i punés i Ndérmarrjes publike lokale pér vitin 2023-2024 “Sport Marketing”, SHA;
8. Informaté mbi punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési;
9. Té ndryshme.

Para se té fillonin me diskutimet pér pikat e rendit té dités, Gézim Svecla tha se ka njé pyetje pér zyrén
ligjore qé né mbledhjen e kaluar né Komitetin pér Politiké dhe Financa, kané kérkuar me béré kérkesé pér
me iu drejtuar MAPL-sé, lidhur me kompetencén e komitetit pér me largu pika nga rendi i dités, né kété rast
pyeti a iu éshté drejtuar zyra ligjore.

Fatos Dibra: nése kryesuesi i drejtohet MAPL-sg, éshté né rregull, por pér zyrén ligjore éshté e qarté, nuk
kam dilemé uné pér kété puné.

Gézim Svegla: tha ne jemi dakorduar qé me iu drejtuar se nése nuk drejtoheni ne kemi théné se kthehemi né
até pjesén ku kemi vazhduar ne qé i kemi hequr pikat nga rendi i dités. Sa i pérket pikés sé pesté t€ rendit té
dités ka té béjé me Propozim-vendimin e parcializimit, dokumentet shtesé té cilat i kemi kérkuar éshté vendimi
qé ka ardhur prej Gjykatés sé Apelit dhe ai vendim nga Gjykata e Apelit nuk e obligon Kuvendin Komunal
pér asnjé veprim té vetém, éshté shumé e qarté aty se obligohet Drejtoria ¢ Urbanizimit, t€ veprojé sipas
ligjeve né fugi, né kété rast Kuvendi nuk ka asnjé obligim, né raport me até vendim té Gjykatés sé Apelit, qé
gshté vendim i formés sé preré, andaj propozoi qé pika e pesté e rendit té dités té largohet nga rendi i dités.

Fatos Dibra: tha sipas ligjit dhe udhézimit administrativ pér mua éshté e qarté ligj€risht se KPF-ja, nuk ka
kompetencé me largua ose me shtua pika t€ rendit té dités, dhe uné nuk kam marré asnjé obligim, pér t€ béré
ndonjé shkresé né MAPL, né mbledhjen e kuvendit mundet njé anétar me e propozuar, pér t€ shtuar apo
larguar propozimin e njé pike né kuvend, rendi i dités éshté kompetencé e kryesuesit dhe kryetarit t€ komunés,
KPF-ja nuk vendos pér rend t€ dités.

Gézim Svegla: tha se ky Komitet pér Politiké dhe Financa, né té kaluarén ka larguar dhe ka futur pika prandaj
ne vazhdojmé ashtu nése ti pretendon ndryshe dhe mendon se ka paligjshméri, ke t€ drejté me i nxjerr faktet,
t& cilat déshmojné té kundértén, por jo interpretime personale.

Fatos Dibra: nuk jané personale.

Kryesuesi: tha Fatos a ka mundési me na ¢ dhéné me shkrim, qé kemi drejté apo nuk kemi drejt&, uné po e
kérkoj se ju po thoni se éshté né kompetencg té kryesuesit dhe kryetarit, ma pércjell me email.

Leutrim Ratkoceri: tha sa i pérket ¢éshtjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ligji éshté e vérteté se kush
e cakton rendin e dités para takimit té KPF-sé dhe para seancés, udhézimi administrativ i cili fol pér punén e
komiteteve, nuk fol shprehimisht pér Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe rolin e tij saktésisht, ka hapésiré
ligjore té cilén, uné pajtohem gé kryesuesi me kryetarin i pércaktojné pikat e rendit t& dités deri né€ mbledhjen
¢ KPF-sé. Mbledhja ¢ KPF-sé, ka kompetencé pér t& propozuar, pér dhe kundér kétij rendi t€ dités, né
Komitetin pér Politiké dhe Financa pérfagésohet shumica, nuk i mohet e drejta as kérkuesit e as mohuesit té
drejtés qé né seancé mos té b&jé propozime, késhtu qé uné kam pritur qé ta kem njé interpretim ligjor, g€ e
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kishte saktésuar mé shumé nga Ministria e Pushtetit Lokal. Po ashtu propozoi qé té shtohen dy pika t€ reja té
rendit té dités:

-Propozim — vendim pér ndryshimin e emrit té rrugés “Ibrahim Lutfiu” me “Faruk Begolli” kétu nuk
ka ndryshime t& médha qé po kérkohet té vendoset emériri apo té largohet njé tjetér, vetém éshté zhvendosje
gjaté arsyetimit, mundemi me pa edhe né google se ku jané kéta emra, dhe

- Propozim — vendimi qé “Laura e Gérmisé” té kalojé né Ndérmarrje publike lokale “Gjelbér”, ndérsa
propozimi i dyté éshté propozimi té cilin e kemi pasur edhe né diskutim edhe mé herét, éshté pér shkak té€ njé
vendimi gé ka ardhur nga nénkryetari i qeverisjes sé kaluar, g¢ laura e Parkut t€ Gérmisé, t'i kalojé€ njé
ndérmarrjeje publike, ai vendim &shté i jashtéligjshém sepse kryetari i komunés nuk ka té drejté té vendosé
mbi pronén apo shfrytézimin e pronés té asaj ndérmarrjeje, por éshté Kuvendi komunal né bazé t¢ késaj éshté
njé vendim dhe rregullore, qysh ka viti 1987, ku e pércakton Parkun e Gérmisé, park t& mbrojtur dhe me ligjet
e reja nuk ekziston mé ajo rregullore se ka gené e ish-sistemit, né vitin 2010. Parku i Gérmisé, éshté park i
mbrojtur dhe hyn né mbrojtje me ligj dhe uné mendoj se éshté miré t’i kthehet ish Ndérmarrjes Hortikultura
apo Gjelbér. Po ashtu sugjeroi kryesuesin qé me iu drejtuar administratés, se ka probleme né web-faqge, po
hyj kétu né vitin 2014, né rregulloret pér rendin e brendshém né Parkun e Gérmisé, nuk ka qasje dhe né disa
rregullore t& tjera nuk éshté duke pasur qasje, éshté edhe njé vérejtje tjetér né tetor t& vitit € kaluar ¢ kemi
votuar, Rregulloren pér dhénien né shfrytézim mé pak se 1 vit, ndérsa e publikuar nuk €shté. Ajo ka vazhduar,
ka hyr né fuqi dhe nuk éshté e publikuar, si dhe nuk éshté e miré pér shkak t€ qasjes jozyrtare, transparencés
dhe llogaridhénies para qytetaréve, vendimet dhe aktet q¢ i nxjerr Kuvendi Komunal.

Bahri Gashi: besoj kryesues né kéto raste kur kemi mospajtime me zyrén ligjore, zyra ligjore éshté népunés
i komunés, kurse ne jemi té zgjedhur dhe ishte dashur gé ju ose dikush me iu drejtuar Ministrisé pér t€ béré
zgjidhje dhe té dalim nga kjo situaté.

Kryesuesi: tha se zyra ligjore ¢ ka obligim.

Fatos Dibra: tha e kam dhéné sqarimin, ¢ kam lexuar Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, uné nuk kam dyshime
né kété, pér me e pyet ministrin pér digka & uné jam i sigurt, gé ésht€ ashtu ligjore, shkresa mund té shkojé
edhe nga kryesuesi.

Kryesuesi: meqenése Fatosi tha kryesuesi duhet me iu drejtuar, né kété rast Fatos, un¢ nga ju po kérkoj té
ma dérgoni me shkrim kété, nése uné nuk pajtohem me juve, atéheré i drejtohem Ministris€, uné tani pér tani
nuk mundem me ju anashkaluar juve me iu drejtuar Ministrisé.

Bahri Gashi: Leutrimi i pate dy propozime, njéra ishte pér rrugén “Faruk Begolli”, ky komision éshté né
pritje té njé zyrtari t€ urbanizmit ku vazhdimisht té gjithé kemi kérkesa thirrje, té gjithé ne jemi duke e pritur
até zyrtar, a vendosim me dérguar né komision mé miré, pér mos me fut né asamble, nése pajtohesh edhe ti.

Leutrim Retkoceri: tha e vérteté Bahri, se ishte dashur té shkojé ashtu, por komisioni nuk po funksionalizon
pér shkak té kétyre vonesave, kuvendi né rast se kishte me gené emértim i rrugés sé re apo largimi i emrit té
njé rrugés ishte dashur té shkojé kah komisioni sepse nuk béné me i tejkaluar kérkesat dhe kétu ka té béjé me

zévendésim.

Bahri Gashi: Leutrim deri mé 1 shtator nése kéta nuk béjné zgjidhje té urbanizmit, komisioni mund t& béjé

Fage 3 nga 9




zgjidhje edhe me vazhduar pa até. Té gjithé kemi né njéfaré presioni pér rrugg, gjysmeén ¢ lagjeve t€ reja i ke
pa adresa, késhtu q&¢ mundemi me vazhduar edhe pa te, sepse ne nuk e kemi problem me emértuar rruge,
késhtu qé 3 muaj jemi duke pritur pér 1 njeri nuk mundet me mbetur peng komisioni se kjo éshté e drejté e
asamblesé jo e urbanizimit.

Leutrim Retkoceri: nuk ka asgjé qé nuk béné, me mirékuptim ju kisha lutur, qé té shkojé si propozim, éshté
né vullnetin e juaj ndoshta kishte me qené mé miré si reflektim pér me 1&vizé mé shpejt.

Bahri Gashi: nése hyn ky propozim mua mé nxjerr problem shumé sepse i kam mbi 10000 kérkesa.

Milazim Vitija: dha sqarime sa i pérket emértimit t& rrugéve, sa i pérket ndérrimit té€ emrave, mé herét kur
kemi gené né komisionin pér emértimin e emrave, té rrugéve dhe shesheve, ka gen€ kérkesé sé paku me gqené
51 % t& banoréve gé pajtohen me ndérrimin e atij emri né kété rast nga “Ibrahim Lutfiu” né “Faruk Begolli”,
d.m.th. 51 %, té asaj lagjeje duhet me i dhéné nénshkrimet pér ndryshim té kétij emri.

Kryesuesi: a mundem njé pyetje né 2018 ke qené né asamble a e keni marré pélqimin prej 51 anétaréve, dy
vendime qé jané marré qé jané ndérruar sepse kétu ka vetém ndérrim nuk ka emértim.

Milazim Vitija: dha sqarime pér pyetjen e parashtruar nga kryesuesi.

Bahri Gashi: Milazimi po thoté ashtu, por nuk éshté bash ashtu Milazim, nése ka kérkesé prej banoréve pér
ndryshim apo emértim té ri, ata vijné me 15 % té emrave, nése komisioni apo komiteti nuk e kérkojné 15 %,
mjafton njé miratim i kuvendit dhe kuvendi merr vendim. :

Kryesuesi: faleminderit z. Gashi, i kemi 3 propozime.

Leutrim Retkoceri: tha kryesues uné kisha théné gé le té shkojé me vullnet t¢ komisionit propozimi. Ndérsa
pér térhegjen e pikave té rendit té dités dhe propozimet pér t'i shtuar ato, t& e b&jmé késhtu, té€ presim
interpretimin e MAPL-sé, njéheré ka qené qasja joné qé me i larguar, kemi l€shuar pe né seancén e kaluar
pér té pritur interpretimin, interpretimi nuk éshté, po rikthehemi né pozicionet tona. Le t€ vijé interpretimi
tani nése e pércakton ndryshe ne e béjmé, nuk po b&jmé shkelje as civile e as penale pér két€ puné, éshté
procedurale késhtu qé né seancé mundet me u pérséritur prapé dhe me hy, uné kisha théné me e hedh né
propozim kush éshté pér me i térheq pikat, kush éshté kundér.

Kryesuesi e hodhi né votim propozimin e Gézimit gé té hiqet nga rendi i dités pika e pesté: Propozim-
vendimi pér ndryshimin e riparcelizimit sipas gjendjes aktuale kadastrale (te banimi individual) té
Planit rregullues ”Prishtina e re - Zona peréndim”, dhe ndérrimin e destinimit té¢ BLL. I-1, Q-2, I-2,
sipas destinimit té PZHU-sé, né Prishtiné.

Kryesuesi konstatoi se me 6 pika pér, 3 kundér, abstenim s’ka dhe Bahriu nuk voton, kjo piké e rendit t&
dités hiqet.

Kryesuesi e hodhi né votim propozimin e Leutrim Retkoceri Propozim —vendimin pér ndryshimin e emrit
té rrugés “ Ibrahim Lutfiu” me “Faruk Begolli”.

Kryesuesi: konstatoi se me 9 vota pér, 1 voté kundér nga Bahri Gashi, kjo piké hyn né rend dite.
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Kryesuesi ¢ hodhi né votim propozimin e Leutrim Retkocerit Propozim —vendimi qé “Laura e Gérmisg”
té kalojé né Ndérmarrje publike lokale - Gjelbér.

Kryesuesi: konstatoi se 6 vota pér, 3 vota kundér, 1 abstenim, kjo piké hyn né rend dite.

Osman Bllaca: tha kam njé informaté sa i pérket biletave t& Sany Hillit, 51 anétaréve ju takon nga njé bileté
plus njé tjetér.

Kryesuesi: tha mbas takimit uné shkoj e diskutoj kété ¢éshtje me kryetarin.

Leutrim Retkoceri: tha ¢do ftesé qé vjen pér evente, aktivitete, nése nuk i viné asamblistéve dy ftesa né
zarfe né kuti postare mos i sillni hig.

Milazim Vitija: tha kam njé propozim ge sa heré e kemi propozuar lidhur me shujtén pér punétoré, duhet
me gjete njé formé ose shujté ose pako ushqimore pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé punétoréve t& Komunés s¢
Prishtinés mos t’i Iémé né kété gjendje, mjete ka pse mos me iu realizuar. Ne jemi qé mundemi me marré
njé vendim dhe ju lutem té gjithéve sé bashku me gjete formén si me realizuar.

Gézim Svegla: tha kété e kemi diskutuar edhe ne, uné ndihem me shgetésimin qé e ka ngritur zotéri Vitija,
ne LVV-ja e mbéshtesim ¢do propozim, i cili ka mbéshtetje ligjore, mos sillni propozime g€ nuk kané
mbéshtetje ligjore qé na kthehen, vetém gjeni ju formén q€ ka bazé ligjore qofté si ekzekutiv, si pushtet silleni
&shté né rregull edhe uné pajtohem se duhet me béré zgjidhje vetém gjeni formén ligjore.

Kryesuesi: tha se pajohet, por vetém hajde e gjejmé ményren se si shujté e di nuk kalon, kot e votojmg ne
por nuk kalon, por si pako né té kaluarén késhtu e kemi kryer, éshté miré kétu drejtoresha e financave me na
dhéné sqarim lidhur me kété ¢éshtje dhe me shikuar si me gjete ményrén dhe e dérgojmé né seance sepse
gjithé jemi té pajtimit me propozimin. '

Arbnore Berisha: parashtroi pyetjen se nése béhet kjo zgjidhje a pérfshihen edhe punétorét, mirémbajtésit
e komunés.

Kryesuesi: tha té gjithé punétorét né kuadér t¢ Komunés qé jané staf civil, pérveg atyre qé jané privat q&€ nuk
mundesh me i fut.

Bahri Gashi: tha se ka punuar mé herét né Qeveri dhe ka gené€ njé ligj qé né rast t caktuar zyrtari mé i larté
i institucionit e ka pasur t€ drejtén m’i ndihmuar punétorin e institucionit nése ky ligj ekziston munhd t&
pérdoret pér té gjithé zyrtaret. :

Kryesuesi: tha kétu po shihet vullneti i t€ gjithéve vetém t& gjejmé ményrén e ligjshme.

Valbona Makolli: dha sqarime lidhur me ¢éshtjen e parashtruar nga parafolésit lidhur me ¢éshtjen e shujtave
pér punétorét e Komunés.

Leutrim Retkocer: tha ¢éshtja qé u ngrit uné mendoj €shté me réndési m’u kryer puna, por puna kryhet kur
sigurohet baza ligjore, mundésia financiare buxhetore ku i marrin mjetet se ne mundem me votuar, por nuk
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dihet ku po merren ato mjete dhe zyra ligjore nuk ka kompetenca vetém nése kryetari e autorizon zyrén
ligjore, kété duhet me sjell si propozim Kryetari dhe me dal me théné ky éshté propozimi, kéto jané mjetet
mendoj dhe ejani ta votojmé, pérgjegjésia éshté te zyrtari mé i larté te kryetari.

Pika e paré
Miratimi i ekstraktit té procesverbalit i mbledhjes sé pesté dhe té gjashté té Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ekstrakti i procesverbalit i mbledhjes sé pesté dhe mbledhjes sé
gjashté i Komitetit pér Politiké e Financa.

Pika e dyté
Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 prill - 30 gershor 2024 (TM2)

Lidhur me Raportin financiar buxhetor té¢ Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 prill - 30 gershor
2024 (TM2 ) né pika té shkurta dha sqarime Valbona Makolli, duke cekur se i vetmi ndryshim né két€ raport
éshté se te detyrimet kontigjente e kishin sjell njé cd me 17-18 faqe, ishin vetém té dhénat e tyre qé duhen
me u proceduar pér Kuvend sepse jané té gjitha paga jubilare nése ju mendoni se duhet me qené gjithé ai
material uné i sjell, nése jo vazhdojmé késhtu.

Arbnora Berisha: pyetje te té hyrat qé jané pérfshiré edhe taksat pér transaksion ndoshta gabim teknik éshté
duhet me hig kétu dicka.

Kryesuesi: tha se u pérkrah Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 prill -
30 qershor 2024 (TM2) dhe dérgohet né Kuvend pér diskutim.

Pika e treté
Propozim-vendimi pér pérkrahje financiare té klubeve sportive té Kryeqytetit dhe Eventit sportiv 3x3
Prishtina

Lidhur me Propozim-vendimin pér pérkrahje financiare té klubeve sportive té Kryeqytetit dhe Eventit
sportiv 3x3 Prishtina né pika té shkurta dha sqarime Kushtrim Mushica, ku ceku se tani ka ardhur si
drejtor dhe e ka gjetur kété piké. Edhe heréve té kaluara e ka pérkrah si piké, po éshté praktiké e shumé
viteve té kaluara dhe po ashtu edhe gjitha partité e kané pérkrahur dhe éshté né té miré té grupeve sportive,
aktiviteve né kryeqytet, késhtu qé materialet sa e di té gjithé i keni.

Gézim Svecla: tha kam pasur pyetje pér zyrén ligjore, por pasi zyra ligjore nuk éshté po i drejtohem auditorit
¢ka mundet me na théné auditori pér kéto t€ gjetura.

Osman Bllaca: dha sqarime lidhur me pyetjen e parashtruar nga parafolési.

Gézim Svecla: tha kétu nuk éshté zyra ligjore pér shkak se nuk e di a éshté obligim ligjor, por é€shté proceduré
¢ pashmangshme qé ¢do propozim qé vjen nga ekzekutivi me kaluar népér filtra té zyrés ligjore € me ditur
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se apo ju dérgon asamblesé me votuar digka qé éshté né mbéshtetje me ligjin. Kétu nuk éshté ¢éshtje private,
por éshté ¢éshtje e buxhetit té qytetaréve té Prishtinés qé po kegpérdoret pér qéllime té caktuara, po zgjidhen
klube té caktuara né ményré jo té rregullt, po subvencionohen, jané té gjetura t€ auditorit. Kéto nuk kané me
kaluar nga Ministria ¢ Financave.

Nora Kelmendi: tha cka nénkupton me rast té veganté, a mundeni me thirr Fatosin me na treguar se a ka
shkuar pérmes zyrés ligjore, nése nuk ka shkuar subvencionimi pérmes zyrés ligjore apo ndarja e mjeteve
nuk bon as né KPF me ardhur nése zyra ligjore s’e ka dhéné opinionin e vet.

Kryesuesi tha se u pérkrah Propozim-vendimi pér pérkrahje financiare té klubeve sportive té
Kryeqytetit dhe Eventit sportiv 3x3 Prishtina dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e katért

Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Kompaniné e menaxhimit t€ deponive né
Kosové (KMDK) SH.A

Lidhur me Propozim-vendimin pér ndarjen e mjeteve financiare pér Kompaniné e menaxhimit té
deponive né Kosové (KMDK), né pika t&€ shkurta dha sqarime Donat Lushaku, ku ceku se né cilési té
aksionarit kam ardhur. Ideja éshté m’i ndihmuar ndérmarrjes me mundésité qé i ka komuna sepse jan€ té
limituara dhe 200 mijé euro jané pér subvencionim té borxhit t€ pérgjithshém qé me sa di jané zbrit nga 1
milion e 100 mijé né 900 mijé dhe kjo pér mos me pamundésuar né njéfaré forme mbylljen e deponisé,
sigurisht nuk &shté ¢ mjaftueshme kryeshefi KMDK né takimet qé i kemi pasur ka théné qé aksionar e ka
Ministriné e Tregtisé qé kané kérkuar gjithsesi m’i mbyll dyert, por ¢ ka pasur njé mirékuptim dhe Mirashi
e ka shtyré afatin.

Gézim Svegla: pyeti se cili ka gené opinoni i zyrés ligjore dhe a kemi ¢ drejté pér arsye se po flasim pér
buxhet komunal gé po i jepet njé Ndérmarrjeje té nivelit gendror.

Donat Lushaku: dha sqarime pér pyetjen e parashtruar nga Gézimi.

Gézim Svecla: pyeti se Kompania “Pastrimi” a éshté diku te pérmbaruesi se ne nuk guxojmé me ia liruar
mjetet atyre.

Donat Lushaku: tha kété duhet me verifikuar se ka disa procese qé jan€ né pérmbarim, mundemi me
verifikuar me marré mé sakté dhe ideja ka gené qé me kryer si proceduré mé shpejt dhe fundja mundemi me
ndryshuar.

Gézim Svegla: tha se hallin e ka se nése paraget problem aspekti ligjor, se buxheti komunal m’u nda pér
Ndérmarrjen e Nivelit Qendror e mandej ky transaksion ndérpritet dhe vonohet. Eshté miré deri né seancé
me pyet edhe né Ministri t& Financave pér shkak se ky si vendim ka impakt financiar dhe kalon népér filtra
té Ministrisé sé Financave nése éshté e realizueshme né rregull éshté, nuk e kam problem a shkruan KMDK
apo “Pastrimi”.

Donat Lushaku: tha se éshté pranuar si KMDK, jané dy elemente kjo ¢éshtja ¢ pérmbarimit me dité sakté
a ka procese € qé uné mundem me théné qé ka dhe e dyta €shté kjo pjesa pranuese e transferit.
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Jeta Rafuna: pér ¢éshtjet qé i tha Donati pajtohem plotésisht pér formén ligjore dhe pérmbaruesin.

Leutrim Retkoceri: tha sa i pérket kétij vendimi pér subvencionim Kompania “Pastrimi” nga fillimi kur
jané ndérruar aksionarét kompania éshté gjetur me 2 milioné euro borxhe, shumica e borxheve ka gené ndaj
deponisé. Problemi géndron se borxhet ndaj deponisé jané sepse jané borxhe té vjetra dhe as deponia nuk
mundet m’i pérmbaruar pér shkak se jané borxhe t€ médha. Por funksionalizimi i ndérmarrjes, mbyllja e
derés, mospranimi i shérbimit éshté e drejté ¢ Kompanis€ me bé ndaj “Pastrimit” pa u shlyer kéto borxhe né
térési, vitin e kaluar ka gené njé subvencionim 200 mijé euro g€ e ka zbrit kété borxhin e vjetér. Raporti 1
auditimit Ndérmartjen “Pastrimi” e ka nxjerr né njérén prej tri ndérmarrjeve mé té mira né opinion té
pakualifikuar t& auditimit dhe kjo nuk kishte mundur me ardhur nése kishte me pas pérmbarues dhe probleme
t& tjera financiare qé éshté e vérteté qé ka pas, por jané rregulluar. Eshté njé ¢éshtje tjetér qé duhet me trajtuar
se ky borxh 900 mijé euro éshté i vjetér qé duhet m’u marr. Né tetor t€ vitit té kaluar ne né Kuvend e kemi
nxjerr njé vendim i cili ka pas me iu bartur Kompanisé “Pastrimi” 850 mijé euro, 350 mijé euro pér blerjen
e pajisjeve dhe 500 mijé euro pér mbylljen e gjysmés sé borxhit ndaj deponisé. Shuma prej 200 mijé eurove
pér me mbyll kété borxh 900 mijé éshté i vogél, uné mendoj qé shuma prej 200 mijé euro nuk po béné
zgjidhje m’u rrit, né té kaluarén ne kemi bé vendim pér 14 % & alokimit té buxhetit me iu ndaré me 500
mijé euro. Jané edhe disa kritere &€ KFV—ja Gjermane 1 kérkon pér ta ndaré grantin prej 40 milion€ eurove
pér kompani dhe nuk mund t’i ndajé derisa komuna dhe kompania si aksionar mé madh m’i adresuar
problemet dhe borxhet e tyre qé i kané mbetur. Céshtje tjetér éshté edhe pajisja me kamion té rinj ku e di deri
ku éshté kjo proceduré, se me gfaré mjete punon ajo ndérmartje €shté shqetésuese per reziget qé paraqiten
jané t&é médha pér punétoré dhe gytetare. 5

Donat Lushaku: dha sqarime pér ¢éshtjet q€ i paraqiti parafolési.
Gézim Svegla: tha a éshté inkasimi pér mbeturina apo pér deponi.
Leutrim Retkoceri: dha sqarime se inkasimi duhet t'i béhet kompanisé qé dérgon mbeturina né KMDK.

Bahri Gashi: tha ky &shté borxh mbi 15 vite, pér kété éshté borxh i vjetér dhe ajo kompani gjithmoné ka
pasur telashe e kemi diskutuar sa heré né seanca g€ m’u gjend njé zgjidhje pérfundimtare dhe m’u mbyll kéto
obligime. Kétu genka caktuar shuma prej 200 mijé euro €shté miré m’u zgjeruar dhe m’u bé njé zgjidhje se
né kété ményré nuk béhet zgjidhje.

Kryesuesi tha se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Kompaniné e
menaxhimit t&é deponive né Kosové (KMDK) SHA dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e pesté

Propozim-vendimi pér ndryshimin e riparcelizimit sipas gjendjes aktuale kadastrale (te banimi
individual) té Planit rregullues ”Prishtina e re - Zona peréndim”, dhe ndérrimin e destinimit té BLL.
I-1, Q-2, I-2, sipas destinimit t&¢ PZHU-s¢, né Prishtiné.

Kryesuesi: tha se pika e pesté me propozimin e Gézimit u térhiq nga rendi i dités.

Pika e gjashté
Raporti i pérgjithshém i punés i Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SH.A, Prishtiné
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Kryesuesi tha se u pérkrah Raporti i pérgjithshém i punés i Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i
Autobuséve”, SH.A, Prishtiné dhe dérgohet né Kuvend pér diskutim.

Pika e shtaté
Raporti i punés i Ndérmarrjes publike lokale pér vitin 2023-2024 “Sport Marketing”, SH.A;

Kryesuesi tha se u pérkrah Raporti i punés i Ndérmarrjes publike lokale pér vitin 2023-2024 “Sport
Marketing”, SHA dhe dérgohet né Kuvend pér diskutim.

Pika e teté
Informaté mbi punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Lidhur me Informatén mbi punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési né pika té shkurta dha
sqarime Lulzim Fushtica. Ai tha kjo éshté kérkesé prej Kuvendit qé ka ardhur gé Késhilli Komunal pér
Siguri né Bashkeési e ka obligim qé brenda vitit dy heré té raportojé pér punén, uné kété raport e kom dorézuar
kjo ka ndodhur para dy takimeve dhe kané ndodhur edhe disa gjéra gjaté kétyre takimeve késhtu qé do t’i
raportojé né seancé.

Bahri Gashi: tha se je zotuar se do té na thérrasésh né takim t& Késhillit por nuk e bére asnjéheré.

Lulzim Fushtica: tha se kryetari €shté kryesues uné jam si i deleguar i kryetarit ose si zyrtar qé e béné
menaxhimin e zgjedhjeve né bazé t€ ligjit d.m.th udhézimit administrativ. Ju mund t€ vini né mbledhje té
Késhillit komunal, jeni té€ deleguar me gené anétaré, ju njoftojmé pér takimin e radhés.

Té ndryshme

Valbona Makolli: tha si¢ jemi njoftuar javén e ardhshme jané dégjimet publike pér buxhet, e kemi nderin

me na u bashkangjitur edhe asamblistét.

Gézim Svecla: pyeti a ka draft té buxhetit.

Valbona Makolli: tha se njéheré jané dégjimet, e presim qarkoren e pastaj béhet draft-buxheti.

Gézim Svecla: tha uné pyeta pér raportin e auditimit, kurse pér planin e veprimit e mora pérgjigjen.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:45 .

Procesmbajtésja Kryesues i Komitetit
Shyhrete Islami Fe%llpj a
/’ - e
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